Prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.

7. — Toletus rationem reddit, cur S. Joannes prædicationem, et Messiae manifestationem exorsurus, baptismum ministraverit, adducitque sequentem Chrysostomi auctoritatem, *Hom. x. in Matth.*, dicentis: « Neque enim dignum erat, ut B. Joannes « singulas adiret domos, et quasi apprehensa manu « circumduceret Christum, atque in ipsum creden- « dum clamaret, et præsentibus cunctis atque cer- « nentibus, beatam illam vocem emitteret, cætera « que cuncta compleret; propterea igitur venit ad « baptismum, nam et baptismatis existimatio totam « pelliciebat civitatem, atque ad Jordanem voca- « bat. »

8. — Qualis autem hic S. Joannis baptismus fuerit, et quali fuerit præditus virtute, inter sacros interpretes non est satis liquidum: hoc saltem certum est, quod non ad instar illius, quem Christus instituit, contulerit quidquam ad remissionem peccatorum, sed ad eandem solum dispositus erat. Unde S. Bonaventura ait: « In remissionem pecca- « torum, id est, in baptismum Christi, in quo est « remissio. » Eandem quoque veritatem Glossa nobis hæc verbis indicat: « Joannes baptismum « poenitentiae prædicavit, et quibusdam etiam dedit, « sed remissionem peccatorum dare non potuit; » unde ulterius valde considerabilem, scitque dignam tradit observationem, dum ait: « Non ergo ait, « dans baptismum poenitentiae in remissionem pec- « catorum, sed prædicans: quia enim dare non

« potuit baptismum, quo peccata solverentur, præ- « dicabat, ut, sicut verbo prædicationis Verbum « Patris præcurrit, ita baptismum poenitentiae, quo « peccata solvantur, præcurreret suo baptisate, « quo peccata solvi non possunt. »

9. — Dionysius Carthusianus ad verborum illorum explicationem sequentem adhibet distinctionem: vel enim de Christi baptismum intelliguntur, vel de baptismum Joannis; si de Christi baptismum intelliguntur, verbum *prædicans* hunc sensum habet, « id est, de proximo futurum ac dandum « annuntias, suscipiendumque hortans Christi bap- « tismum; » vocatur autem Christi baptismum, lavacrum poenitentiae, eo quod adultis non conferatur, nec ad utilitatem proficiat, nisi de peccatis in interioribus cordis suis poeniteant; præterea dicitur baptismum Christi, poenitentiae baptismum, eo quod annuntietur « docendo, quod Christi baptismum « peccata deleret, gratiamque conferret. » Quodsi vero de S. Joannis baptismum intelliguntur, scilicet de eo, quem prædicavit, et ministravit, et ad quem convocatas turbas, ut eum reciperent, invitavit: « Dicitur baptismum poenitentiae, quia quos bap- « tizavit, ad poenitentiam hortabatur, et qui bap- « tismum illum accipiebant, sua peccata confiteban- « tur, sicut se poenitere monstrabant. » Denique de baptismum S. Joannis concludit dicens: « Bap- « tismus Joannis fuit in remissionem peccatorum non « causaliter, sed dispositive et preparative, non « directe. » Didaeus Stella idipsum dixit, dum ait: « Preparabat homines ad Christi baptismum, voca- « batur baptismum poenitentiae, quia quos bap- « tizat, poenitere docebat. » Cajetanus dicit: « Erat « quoddam initium poenitentiae, » ad distinctionem baptismi nostri, in quo sine ulla satisfactione poenitentia peccata nostra condonantur ob merita Christi. Veruntamen Titus Bostrensis a Glossa citatus, aliam quandam diversitatem tangit, dum ait: « Baptismus Christi ex vi propria perfectam remis- « sionem peccatorum habet; jam Joannis baptismum, « licet peccatorum remissionem adjunctum habe- « bat, sed ex poenitentia. » Sunt et alii, qui existi- « mantur verba illa intelligenda esse de baptismum non fluminis, sed fluminis.

10. — Præteriri hoc loco nequaquam debet observatio quedam maximi ponderis et momenti, pro instructione eorum, qui verbum Dei fideli populo annuntiare debent, nimirum quod primus omnium, quibus Salvator mundi in principio legis Evangelicæ verbum Dei prædicandi commissionem dedit, sanctissimus etiam Præcursor fuerit, quem Angelum potius quam hominem e spelunca quadam eduxit: huic ipsemet (prout pio credi potest) speciale prædicationum suarum thema suggestit, quo ipsamet deinceps incarnata Sapientia in principio prædicationis suæ uti digna fuit, hoc nimirum: *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum*

cælorum, propter quoad Joannes dicitur *prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum*, ut hæc ratio manifeste intelligatur, quod hoc præcipue fide Filii Dei in terram descenderit, Evangeliumque promulgavit, prædicavit, et quatuor Evangelistis conscribere fecerit; ut hoc mediante peccatum aboleretur ab homine, animasque ad veram poenitentiam converteret; siquidem alias aditus in cælum obtineri nequeat. Porro S. Mattheus, *ii, 12*, refert, quod, quamprimum Præcursor e deserto egressus fuit, hæc ab eo vox in hæc verba prorumpens audita fuerit: *Poenitentiam agite, etc. Venit Joannes Baptista prædicans in deserto Judææ: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum.* In capite autem sequenti, vers. 17, postquam dixisset, Christum egressum esse de deserto, ubi austeram illam poenitentiam egerat, confestim subjungit: *Ecce ego mitto Jesus prædicare, et dicere: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum;* nimirum Sapientia increata eodem themate Joannis Baptistæ in sua prædicatione uti designata non fuit, eo quod promovendo saluti animarum, pro quibus sum erat sanguinem daturus, utilissimum esset. Unde Cajetanus ait: « Advertendum « est, quod Jesus ab eadem materia suam inchoat « prædicationem, a qua incepserat Joannes, tum « quia Joannes preparative, Jesus vero perfective « hanc materiam prædicavit; tum ad confirman- « dam prædicationem Joannis, tum ad exemplum « nostrum, ut non delinquamus inchoata alii etiam « minoribus bona prosequi. » His quoque addere possumus quia centrum ad quod omnes sacre Scripture, doctrinarumque theologiarum, moralium, institutionis Sacramentorum, et omnium, quæ hæcenus operata est Ecclesia, et ad finem usque sæculorum operatura erit, linee terminantur, illud est, quod Gentium Doctor, *Ephes.*, *v, 25, 26* et *27*, ait: *Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Aeternæ quoque veritatis est propositio, quod scilicet, *Non intrabit in eam*, id est, in Jerusalem celestem, *aliquid coïnquinatum.* *Apoc.*, *xxi, 27*. Et quem potatis finem respiciunt adventus Filii Dei, et nostra per illum consummata redemptio? illum nimirum, qui verbis illis in die Nativitatis cantari solitis, exprimitur: « Hodie nobis cælorum Rex de Virgine nasci « dignatus est, ut hominem perditum ad cælestia « regna revocaret; » sola autem peccata sunt, que nos ab illo regno excludunt, ad quorum abolitionem nullum reperitur aliud remedium quam poenitentia, quam ut hominum cordibus efficaciter inculcaret, eadem de Evangelii prædicatione providit, que unum est ex majoribus, efficacioribusque auxiliis, que unquam in Ecclesia sua reliquit. Væ autem

illis, qui eo abutuntur, in prædicationibus suis ab hoc fine declinantes, et non tam lucrandis animabus, quam proprio applausu, majorique temporali lucro et interesse adaugendo studentes.

Adiciones.

a. — *Et venit in omnem regionem Jordani, prædicans baptismum penitentiae.* Venit Joannes, ait D. Chrysostomus, *Hom. xix, in Matth.*, quasi magni regis præparator, aut nuntius fidelis, qui in exordio prædicationis suæ non incepit prædicare Christi Domini divinitatem, vel ejus eximiam potestatem, sed penitentiam, in remissionem peccatorum, scilicet hominum. Quia enim invenit totum mundum criminibus obnoxium, factus forma et religiosissimum concionalorum exemplar, non altissimas questiones sed penitentiam, et vite, morumque emendationem annuntiavit. Finis enim concionalium unicus esse debet, arguere peccata; adeo namque Deus divinum suum largitus est verbum, ut per illius prædicationem, primo omnium loco aboleatur peccatum. Verbum incarnatum de celo in terram descendens, ut ibidem Ecclesiam sponam suam, prædicatione Evangelica mediante, plantaret, primo suum misit Præcursores ut operis illius faceret principium. Quoniam vero hic prædicationum suarum sibi thema assumpsit? *Venit Joannes Baptista, prædicans in deserto Judææ, et dicens: Penitentiam agite,* inquit S. *Matth.*, m, 1. Eodem quoque exordio ipsamet Sapientia incarnata sua fuit: *Cogit JESUS prædicare et dicere: Penitentiam agite,* dicit idem S. Evangelista, iv, 17. Ad hæc Hugo Cardinalis inquit: « Prædicatio Joannis fuit vox Christi satis terribilis, quia terribilia prædicavit, que valde perterrant peccatores, scilicet licet mortis incertitudinem, judicii severitatem, æternam damnationem. *Factum est verbum Domini super Joannem.* » Divus Chrysostomus, qui propter auream eloquentiam os aureum appellatur in *Hom. lxx in Genes.* protestatur dicens: « Ea de causa quotidie vobis concionamur, ut aliquid lucri faciatis, et virtutes vestræ crescant; et nos hælemur videntes vestrum profectum. Numquid enim temere et in vanum dicere volumus, ut a vobis laudum fructus recipiamus, et ut plaudentes manibus recedatis? Non hoc spectamus: absit; sed vestram salutem. Mea maxima laus est et summus plausus, si quis a vitiiis ad virtutem convertatur. » Dixit iterum Hugo Cardinalis, super illa verba: *Prædicans baptismum penitentiae:* « Hic autem suggillantur curiosi prædicatores, qui ponunt in cælum os suum, loquentes de linguis Angelorum, et de differentia hierarchiarum. Iste autem eximius Prædicator nihil tale prædicavit, sed tantum quod formabat populum, quid fugiendum, et primum cum dicit: *Penitentiam agite,* fugiendum peccatum; quid eligendum, cum

« subjungit: *Appropinquit enim regnum cælorum.* Ista enim duo prædicanda sunt, scilicet « declinare a malo, fugiendum peccatum; facere bonum, regno Dei appropinquando... Si talis esset Prædicator, omnis Jerosolyma, hoc est claustrales, « omnis Judæa, id est clerici, omnis regio sæcularium baptisarentur, id est, mundarentur. »

b. — Erat mundus in maligno positus, Judeus perversus, Gentilitas impia, omnis in peccatis submersus populus. Joannes vera Dei vox subintrat prædicans penitentiam, quæ tam efficax contra peccatum est antidotum, ut quamvis innumerabilia sint, et maxima, tamen omnibus peccatis expulsiva quedam sit medicina. « Per confessionem, » inquit B. Bonaventura, *Serm. v. in Rogat.*, « liberamur a malo culpe, miserie, gehenna. Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est ut remittat nobis peccata nostra Deus, et emundet nos ab omni iniquitate. O quam stultus esset leprosus, « qui se propriis verbis curare posset, et non « faceret? Et certe peccator leprosus est coram Deo et Angelis, qui propria confessione curatur, et quandoque desiderio confitendi: *Ita et ostendite vos sacerdotibus; et factum est dum irent mundati sunt.* » Idem Seraphicus Doctor, de sacramentorum virtute tractans, efficacie confessionis attribuit ænomia, dum ait: « Hoc est, que Angelos, « sanctificat, impium justificat, anima bona revocat, « vitam æternam donat, ponam æternam vitam. »

c. — Circa hunc textum: *Venit prædicans baptismum penitentiae,* notandum est quod refert S. *Matth.*, m, 6: *Baptisabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.* Dubium esse potest qualis fuerit illa confessio, num generalis quedam reatus agnitio, vel distincta, tum specifica, tum numerica peccatorum declaratio? Non adeo facilis est responsio, Patres enim aliter, aliterque sentiant sed nobis demonstrat exemplum Joannis, confessionem, licet facta sit absque absolutione, non tamen magna utilitate destituit.

d. — Erat Joannes ordinarie baptisans in Jordani flumine. Quæri posset cur potius in hoc quam in alio loco? Inter varias a sanctis Patribus productas rationes, hanc Glossa ordinaria hic assignat: « Joannes baptizat in Jordane, ut ibi aperiret ja- « nua regni cælestis, ubi datus est aditus filiis Israel « in terram promissionis. » Veluti ab ipso loco induebus in quo, cum Deus unum largitus esset beneficium, per ejus venerationem, tanquam gratitudinis exhibitionem induceretur ad aliud excellentius communicandum. Gratitude enim majora in nos Dei provocat beneficia. S. Thomas, in *cap. v. Epis. ad Rom.*, dicit: « Ad principium unde proveniunt beneficia, revertuntur per gratiarum actionem, ut iterum fluant per beneficiorum exhibitionem. »

e. — Illud maxime notandum est, quod Joannes,

in exordio suæ prædicationis, non incipit prædicare Christi Domini divinitatem, vel ejus eximiam potestatem, sed baptismum, in remissionem peccatorum; quod quidem secundum litteram intelligendum est de vero ac reali baptismo. Credibile tamen est, Joannem in sua prædicatione, alias ad penitentiam excitantes pertractasse materias, veluti etiam ex textu patet, dum inquit, *Luc.*, m, 8: *Geminina viperarum, quis ostendit vobis fugere, a ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentiae.* Per quæ verba futuræ vitæ penas iis indicare voluisse, non immerito dici potest. Discant igitur hinc Prædicatores, de penis inferni sæpe ad populum verba facere. Baptista a Deo electus erat ut vias dirigeret, id est, perversos reformatet Hebræorum mores: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus;* idque per prædicationem suam operari debebat, dicente S. Luca: *Factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium;* hoc est, subjungit Albertus Magnus: « Vade, « prædica. » Sed quale putatis eum ex Spiritu Sancto instinctu habuisse thema? *Prædicans baptismum penitentiae.* Sed ut populum hunc ad veram induceret penitentiam, ut *geminina viperarum* in columbas transmutaret, quibus eum argumentis, quibus rationibus, quæve rhetorica usum fuisse putatis? *Enibat ad eum Jerosolyma et omnis Judæa, et omnis circa regio Jordane, et baptisabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.* Publicani etenim certalim accreabant, in dietis se abluentes. Imo milites, venerabundi et tremantes interrogabant eum: *Quid facimus et nos?* Quot equidem in sæculis præteritis Prophete in austeritatibus prodigiisque magnis verbum Dei annuntiaverant, et nihilominus toto eo tempore, tantam non potuerunt colligere messem quam Baptista diebus paucis? Quæ tantæ operationis differentia? Illi temporalia iræ justitiæque divinæ supplicia intentabant, in via præsentis inferenda; Baptista vero atrocitatem prædicationis inferni, inquiens: *Omnis arbor quæ non fecit fructum excidetur, et in ignem mittetur. Paleus comburetur igne inextinguibili.* Hinc S. Chrysostomus stupendam hanc conversionem admirans, *Hom. xi in Matth.*, ita discurrit: « Quid factum est, quod cum impiorum essent filii tamque nequiter educati, susceperunt subito penitentiam? Unde hæc facta est repente tanta conversio? Quis vulnera « immedicabilia curavit? Ignis infernalis inveterata curavit plagas. » Ideoque subjungit Sanctus: « Considera quemadmodum illos ab ipsis principibus attonitos reddiderit, de gehenna scilicet inferendo sermones. » Hocque ignis infernalis timorem tanto incutebat majorem, quanto dictam penam viciniorem, non vero remotam esse doceret, in deserto exclamans: *Jam securis ad radicem arboris posita est.* Sed et ipse Christus Dominus noster sæpius ponas inferni peccatoribus minatus est.

VERSUS 4.

Sicut scriptum est in libro sermonum Isaie Prophete: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas ejus.

Sicut scriptum est in libro sermonum Isaie Prophete.

1. — Isaías Propheta præcunctis aliis, novæ legis Evangelicæ eventus distinctius prædixit et clarus. Idem igitur, xi, 1, 2, Jerusalem ob vicinum Messie adventum ad gaudendum invitavit hisce verbis: *Consolamini, consolamini popule meus, dicit Deus vester, loquimini ad eum Jerusalem, et advocate eam, quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniquitas illius.* Inter cætera signa, quæ proximum Messie adventum subindicant, nullum ostendit esse manifestius, quam sit prædicatio Joannis Baptistæ, quam hisce terminis describit: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri; omnis vultus, etc.*

Vox.

2. — Salmeron, tom. IV, *tract. iii*, vocem et efficaciam prædicationis S. Joannis septem illis vocibus adaptat, de quibus Palmista mentionem facit, *Psal. xxviii*, 2, dum ait: *Vox Domini super aquas. Deus majestatis intonat,* quibus verbis baptismum qui per aquam confertur, annuntiabat: *Deus majestatis intonat,* quia vox Patris æterni super Jordane audita fuit. *Vox Domini in virtute;* quia illum prædicabat, qui baptizaturus erat in Spiritu Sancto, qui apud S. Lucam, xxiv, 49, virtutis titulo nominatur. *Sedete in civitate, quousque induamini virtute ex alto;* vox Domini in magnificentia, quia Christum valde sublimiter prædicationem, indignum se agnoscens, qui calcamenta illius solveret. *Vox Domini confringentis cedros;* siquidem superbus et elatos Pharisæos reprehendit et divicit: *Geminina viperarum, etc.* *Vox Domini intercedens flammam ignis,* quia voce sua incestuosum concupiscentis ignem, qui Herodem inter et Herodiadem ardebat, dividere et distinguere studuit. *Vox Domini concutientis desertum;* neque enim prædicatio illius solum ad litteram in solitudine resonabat, verum etiam publicanos, milites, et alios peccatores a divina gratia desertos, et desolatos, qui proinde deserto cuidam vitiorum veribus pleno similes erant, ad penitentiam revocabat: *Vox Domini preparantis cervos,* quia auscultatores suos ad credendum in Messiam Christum præparabat, specialiter autem discipulos suos, ut illos Christi sectatores, et scholæ Christi professores efficeret. Porro sanctus Præcursor *Vox Domini* appellatur; ubi Hugo Cardinalis ait: « Joannes est vox Verbi, id est, Christi. » Et Albertus Magnus ait: « Ut sit sensus: hæc est vox mea « clamantis Dei de cælo: » II *Cor.*, xiii, 3. *An expe-*